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[bookmark: _Toc168006952]Введение
Актуальность. Современный ландшафт информационных технологий теперь определяется гонкой вооружений между странами по всему миру, ситуацией, которая представляет собой вполне реальную угрозу непреднамеренной эскалации киберинцидентов. В худшем случае это может привести к вооруженному конфликту между крупными мировыми державами. Оглядываясь назад на анналы истории, становится очевидным, что всякий раз, когда технологические инновации или геополитическая динамика создавали напряженность, государства стремились создать чувство безопасности, договариваясь о мерах укрепления доверия или создавая системы контроля над вооружениями. Эти меры служат для защиты от непреднамеренного конфликта и предотвращения эскалации напряженности.
Однако в настоящее время в мире все еще отсутствуют единые, обязательные международные стандарты ведения войны и мер укрепления доверия, специально адаптированные к ответственному поведению государств в цифровой среде. Это вопиющая проблема, особенно если учесть, что не существует даже системы контроля за распространением и применением кибероружия.
По мере продвижения вперед в XXI веке информационная безопасность быстро становится решающим фактором не только в двусторонних отношениях, например, между Россией и США, но и в поддержании стратегической стабильности в глобальном масштабе. Воздействие информации является движущей силой в динамике современных войн и конфликтов, а возможность контроля и манипулирования информацией сегодня признана одним из наиболее важных компонентов совокупной власти государства.
В этих нестабильных условиях глобальная безопасность и стратегическая стабильность находятся под сильным влиянием характера отношений между российскими и американскими властями, представляющими две сверхдержавы, по вопросам международной информационной безопасности (МИБ). Это вызывает особую озабоченность, поскольку случайная или преднамеренная кибератака может спровоцировать эскалацию международной напряженности, что может привести к полномасштабному военному конфликту.
Поэтому обеспечение международной безопасности становится одним из ключевых факторов, напрямую влияющих на стратегическую стабильность в целом. Более того, в нынешнюю цифровую эпоху ни одна страна не может в одиночку защитить свою территорию от широкого спектра существующих киберугроз. Это подчеркивает важность коллективных действий и сотрудничества в сфере кибербезопасности.
Объектом исследования являются международные нормы противодействия киберпреступности.
Предметом исследования являются меры США и России по противодействию киберпреступности.
Цель исследования – сравнить подходы России и США в контексте противодействия киберпреступности на основе нормативных актов и международного сотрудничества.
Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач:
· Определить теоретические аспекты основных международных норм и актуальной документации.
· Проанализировать работу международных акторов в аспекте противодействия киберпреступности.
· Исследовать действующие подходы и инициативы России и США.
· Проанализировать совместную работу России и США в определенных киберпроисшествиях.
Обзор источников. Исследование представленной темы происходило с опорой на правительственные документы Российской Федерации (РФ), которые образуют первую группу источников. В частности, в работе была использована концепция внешней политики РФ от 2023 года. Также использовалась Доктрина информационной безопасности РФ 2016 года и Концепция технологического развития до 2030 года. В данных документах обосновывается необходимость технологического развития и соблюдения норм кибербезопасности внутри государства.
Ко второй группе относятся такие международные документы по кибербезопасности как Будапештская Конвенция по кибербезопасности, Соглашение о сотрудничестве в борьбе с преступлениями в сфере компьютерной информации, в который предоставляются нормы международного сотрудничества и использования информационных сетей, а также Проект Конвенции ООН о сотрудничестве в сфере противодействия информационной преступности, предложенной РФ.
К третьей группе источников относятся научные труды таких исследователей в данной области как:
Бойко С.М., кандидат исторических наук. В своей работе «Группа правительственных экспертов ООН по достижениям в сфере информатизации и телекоммуникаций в контексте международной безопасности: взгляд из прошлого в будущее»[footnoteRef:1] рассматривает создание и историю Группы правительственных экспертов ООН и подчеркивает проблемы, с которыми пришлось столкнуться при достижении консенсуса. [1: Бойко С. Группа правительственных экспертов ООН по достижениям в сфере информатизации и телекоммуникаций в контексте международной безопасности: взгляд из прошлого в будущее // Международная жизнь. 2016. N. 8. С. 53-71.]

Также еще одной немаловажной работой Бойко С.М. является «Формирование системы международной информационной безопасности: российские подходы и инициативы»[footnoteRef:2], в которой он рассматривает государственную политику России в области международной информационной безопасности, определяет основные направления международного сотрудничества и дает оценку профильному двустороннему сотрудничеству [2: Бойко С. Формирование системы международной информационной безопасности: российские подходы и инициативы // Международная жизнь. 2018. N. 5. С. 100-110.]

Роговский Е.А., Ведущий эксперт, Центр международной информационной безопасности и научно-технологической политики. В своей работе «Кибер-Вашингтон: глобальные амбиции»[footnoteRef:3] автор рассматривает глобальную борьбу США за обеспечение собственных интересов своей информационной безопасности на мировой арене, определяет наиболее уязвимые места в вопросе влияния технологий на развитие информационного общества. [3: Роговский Е. Кибер-Вашингтон: глобальные амбиции. М.: Международные отношения. 2014. 846 с.]

Мартин С. Либики, ученый и профессор Высшей школы RAND имени Фредерика С. Парди. В свой работе «Cyberwar as a Confidence Game»[footnoteRef:4] автор сравнивает стратегические риски и возможности информационного оружия как ядерного, рассматривает разработки США в сохранении лидерства в вопросе кибервооружения. [4: Libicki М. Cyberwar as a Confidence Game. / M. Libicki // Strategic Studies Quaterly. Vol. 5, N. 1. Spring 2011.]

Теоретико-методологические основы исследования. В рамках данной работы был использован сравнительно-правовой метод метод для передачи основных международных норм противодействия киберпреступности. Также использовалась совокупность таких методов как анализ и синтез, метод кейсов, классификация и сравнения для более глубокого исследования мер противодействия киберпреступности США и России.
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[bookmark: _Toc168006954]1.1. Международные документы и конвенции по борьбе с киберпреступностью
Быстрые изменения в информационных и коммуникационных технологиях создали виртуальный домен, к которому можно подключать технологические устройства и передавать данные из любой точки мира. С развитием этого глобального киберпространства его масштабы постепенно расширялись. Все компоненты физического мира приняли участие в этом новом мире 21 века, также известном как «Век цифровых технологий». Став центром политической, экономической, социальной и военной деятельности, киберпространство рассматривается как определяющая сила настоящего и будущего международных отношений. Адаптация международных отношений к цифровой эпохе возможна посредством комплексной технологической трансформации от содержания к действующим лицам. Поэтому базовые концепции силы, безопасности, стратегии, терроризма и дипломатии в рамках международных отношений должны быть обновлены в киберпространстве. Построение порядка в новых – кибер-международных отношениях, несомненно, будет более сложным и трудным, чем в мире физических международных отношений. В этой области, где проблемы безопасности и восприятие угроз являются более неопределенными, атаки, с которыми могут столкнуться субъекты, могут иметь разрушительные последствия. Большое количество брешей в безопасности и типов атак делают эту территорию особенно привлекательной для террористических организаций. Неопределенность в отношении суверенитета государств в киберпространстве и возможности установления международных правил и норм, обязательных для всех участников, усложняет киберструктуру. Таким образом, кибердипломатия является высокоэффективной и решающей не только с точки зрения конфликтов между государствами, но и с точки зрения предлагаемых ею решений и инструментов, которые будут использоваться для решения проблем среди всех участников киберпространства.
Киберпреступность стала одной из наиболее актуальных проблем современного мира. С развитием информационных технологий и увеличением числа пользователей интернета, количество преступлений, совершаемых в виртуальном пространстве, растет с каждым годом. В связи с этим, международное сообщество активно разрабатывает различные документы и конвенции Исходя из дилеммы безопасности, анархическая структура, возникающая из-за отсутствия суверенитета в международных отношениях, также применима и к сфере киберпространства. Учитывая сложную природу киберпространства, отсутствие международных законодательных и правоприменительных органов затрудняет достижение субъектами своих целей. Конфликт между акторами, осознающими, что анархическая структура физических международных отношений более интенсивна в киберпространстве, определяется традиционной дилеммой безопасности. Нет ничего, что могло бы удержать государства от нарушения цифровых границ других государств и субъектов киберпространства. Поэтому все игроки в киберпространстве обратились к разработке как наступательных, так и защитных средств. Кибердействия стали нормальной частью построения угроз в международных отношениях. Кибероперации или другие формы кибердеятельности, которые правительства направляют друг другу, теперь считаются частью нормальных конфликтных отношений. Более того, страх перед издержками, создаваемыми киберпространством в физическом мире, преодолел теоретические барьеры. Однако радикальных изменений в традиционном понимании войны не произошло. Как отметил Лукас Келло[footnoteRef:5], киберреволюция не привела к кардинальным изменениям

[…]

Сотрудничество между США и Россией привело к значительным сбоям в деятельности REvil, ключевая инфраструктура которой была демонтирована, активы конфискованы, а основные члены группировки арестованы. Эти действия не только ослабили REvil, но и послужили сильным сигналом для других группировок киберпреступников. Уничтожение REvil продемонстрировало, что международные границы не обеспечивают иммунитета от киберпреступников и что скоординированные глобальные усилия могут привлечь преступников к ответственности. Данный инцидент показал важность обмена разведданными, сотрудничества правоохранительных органов и дипломатического взаимодействия на высоком уровне в борьбе с глобальными киберугрозами. Успешный срыв деятельности REvil оказал сдерживающее воздействие на другие группы, занимающиеся вымогательством, подчеркнув потенциал коллективных действий в борьбе с киберпреступностью.
Усилия в рамках ООН по созданию международной конвенции поведения о киберпркступности являются основным примером многостороннего сотрудничества США и России в киберпространстве. Однако они оказались в значительной степени неэффективными и вряд ли приведут к результатам, желательным для обеих стран.
В 2015 году Группа правительственных экспертов (ГПЭ) Первого комитета ООН собралась для обсуждения международной безопасности в контексте ИКТ и согласования правил поведения государств в киберпространстве. В состав группы вошли 25 избранных государств-членов, включая США и Россию. Двумя его главными достижениями являются определение глобальной повестки дня в области кибербезопасности и введение принципа применения международного права к киберпространству. Прежде чем ГПЭ завершил работу в начале 2021 года, ему удалось составить список добровольных норм. Эксперты отмечают[footnoteRef:61], что Россия, вероятно, рассматривает такие нормы как ступеньку на пути к переговорам по договору, в то время как другие страны, такие как США, рассматривают добровольные нормы как средство реализации злонамеренных амбиций в киберпространстве. [61: Tikk E., Kerttunen M. International cybersecurity: Orchestral manoeuvres in the dark. – Norwegian Institute for International Affairs (NUPI), 2022.]

Россия также предпочла бы, чтобы эти нормы были осуществимы, о чем свидетельствует ее стремление к заключению нового глобального договора по киберпреступности в ООН в 2019 году. Этот шаг поддерживает цель России заменить Будапештскую конвенцию новым договором, который допускает усиление государственного регулирования Интернета, что соответствует видению России – и может фактически соответствовать разработкам в США по потенциальному регулированию Facebook и других социальных сетей.
Россия получила поддержку Китая, но усилия по заключению договора были отвергнуты США и их союзниками, поскольку использованные расплывчатые формулировки вызвали обеспокоенность по ряду вопросов прав человека и процедурных вопросов, включая потенциальную возможность договора наносить удары по свободе слова.
Рабочая группа открытого состава (РГОС) была создана ООН в 2018 году параллельно с ГПЭ с целью включения всех заинтересованных государств-членов ООН, а не избранных 25. Ее задача — продолжить разработку правил, норм и норм международного киберпространства, и принципы, которые начались с ГПЭ. РГОС продолжит работу до 2025 года, но ее возможности также ограничены противоположными взглядами США и России на международное управление киберпространством.

[bookmark: _Toc168006960]Заключение
В заключение необходимо подчеркнуть несколько ключевых моментов. Прежде всего, стратегии, используемые Россией и США в регулировании цифровой среды, демонстрируют явные различия. Подход России основан на цели демилитаризации информационного пространства и установлении обязательных правил поведения, применимых ко всем государствам. С другой стороны, Соединенные Штаты стремятся достичь и сохранить свое доминирование в цифровой сфере. Это проявляется в поддержке инициатив, направленных на ограничение развития международно-правовой базы, регулирующей деятельность стран в рамках необязательных документов о цифровой среде.
Во-вторых, очевидно, что до тех пор, пока Вашингтон не столкнется с серьезными киберугрозами, с которыми он не сможет справиться самостоятельно, он будет стремиться сохранить лидирующие позиции в цифровой среде. В этом стремлении США стремятся не ограничиваться юридическими обязательствами. Эта тенденция выхода из соглашений и рабочих групп для достижения своих целей была ярко продемонстрирована весной 2022 года.
В-третьих, стало очевидно, что стратегический контекст играет, несомненно, важную роль в формировании киберпрограмм как России, так и США. Следует отметить, что отсутствие серьезных кибератак на критически важную инфраструктуру обеих стран в 2022 году позволяет предположить, что информационная безопасность выступает фактором стратегической стабильности. Это справедливо не только в контексте российско-американских отношений, но и в рамках международной системы в целом. В связи с этим взаимное восприятие баланса угроз в цифровой среде устанавливает необходимый «баланс страха» для международного взаимодействия. Этот баланс, хотя и глубоко укоренен в более широком геополитическом контексте, сохраняет определенный уровень автономии.

Четвертый момент, который следует подчеркнуть, заключается в том, что совместная работа по противодействию угрозам в цифровой среде и достижение двустороннего соглашения по кибербезопасности в долгосрочной перспективе важны и осуществимы. Этот потенциал сотрудничества поддерживается взаимопониманием угроз и отсутствием жизнеспособной альтернативы совместным действиям. Учитывая резко контрастирующие позиции США и России по вопросам безопасности цифровой среды, консенсус по цифровым вопросам между этими двумя странами может стать значительным прорывом в укреплении международной безопасности. Возможно, именно в контексте контроля над вооружениями можно будет достичь соглашения об общих правилах использования киберпотенциала.
Наконец, первостепенное значение имеет сохранение цифровой среды как платформы для диалога. Это единственный подход, который может обеспечить международную безопасность и стратегическую стабильность. В этом процессе крайне важно, чтобы государства взяли на себя роль лидера и им были предоставлены равные права.
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