ОТЗЫВ
научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося(-ейся) 2 курса

основной образовательной программы магистратуры СПбГУ Салтановой Елизаветы Андреевны по

направлению 41.04.05 Международные отношения

Основная образовательная программа ВМ.5904
«Искусственный интеллект и международная безопасность»

на тему: «Подходы России и США к противодействию киберпреступности»

1. Оценка качества работы:

№
п. п.

Критерии оценки
(коды проверяемых компетенций

согласно учебному плану)

Баллы оценки:
• отлично, A (5.0)
• хорошо, B (4.5)
• хорошо, C (4.0)
• удовлетворительно, D (3.5)
• удовлетворительно, E (3.0)
• неудовлетворительно, F (0.0)1

Комментарии к оценке
(обязательны для тех критериев, по

которым есть замечания)

1.
Актуальность
проблематики
(ОПК-4, ПКА-5)

• отлично, A (5.0)

2.
Научная новизна
(ОПК-4, ПКА-2, ПКА-3, ПКА-5, ПКА-6,
ПКП-9, УК-6)

• отлично, A (5.0)

3.

Корректность
постановки цели,
взаимосвязанность цели
и задач
(ОПК-4, ПКА-2, ПКА-5, ПКА-6,
ПКА-10, ПКП-9)

• отлично, A (5.0)

4.

Степень
разработанности
источниковой базы и
качество критики
источников
(ПКА-2, ПКА-7, ПКП-4)

• отлично, A (5.0)

5.
Полнота и разнообразие
списка использованной
литературы
(ПКА-2, ПКА-7)

• отлично, A (5.0)

6.

Соответствие методов
исследования
поставленной цели и
задачам
(ПКА-2, ПКА-8, ПКА-10)

• отлично, A (5.0)

7.

Соответствие
результатов ВКР
поставленной цели и
задачам
(ОПК-7, ПКА-2, ПКА-3, ПКА-5, ПКА-6,
ПКП-4, ПКП-9)

• отлично, A (5.0)

1 Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки

«неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к

оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

8.
Качество оформления
текста
(ОПК-7, ПКА-7)

• отлично, A (5.0)

9.

Ответственность и
основательность
студента в период
работы над ВКР
(ОПК-7, УК-6)

• отлично, A (5.0)

Средняя оценка: • отлично, A (5.0)

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК:
За время своего обучения в магистратуре Е. Салтанова показала себя увлеченным исследователем,
стремящимся к самостоятельному научному поиску. Представленная к защите ВКР соответствует всем
требованиям, предъявляемым к работам соответствующего уровня и может быть оценена положительно.

3. Рекомендованная оценка (по системе ECTS):

• отлично, A (5.0)

5 июня 2024 г
Профессор кафедры
теории и истории
международных отношений,
доктор полит. н.,
Панцерев К. А.